

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**  
tel. 662 061 331**RYPIN**Rząd pomaga  
spłacać kredyty

str. 2

**WYWIAD**Co zrobić, żeby  
nie zbankrutować?

str. 3

**GMINA RYPIN**OSP Kowalki z nową  
torbą medyczną

str. 4

**GMINA ROGOWO**Dom seniorów  
gotowy

str. 5

**CZWARTEK**  
4 SIERPNIA 2022

ISSN: 2544-8935

**2,49 zł**  
w tym 5% VAT

nr 31/2022 (360)

**CRY****TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

# Przeprosiny

W artykule „Powiesił się przez mobbing?” opublikowanym przeze mnie na łamach gazety Rypin-cry.pl w dniu 5 maja 2022 r. wskazałem, że na skutek zachowania pań sprzątających doszło do popełnienia samobójstwa przez pracownika szkoły w Sadłowie, co nie było prawdą.

Przepraszam Panią Danutę Paradowską oraz Panią Emilię Świerczyńską za bezprawnie przytoczone okoliczności, które wpłynęły dyskredytująco na odbiór w środowisku rodzinnym, w środowisku pracy i wśród lokalnej społeczności. Oświadczam, że opisane zachowanie, które miało doprowadzić do samobójstwa pracownika szkoły nie miało miejsca, że stanowi ono oczywiste pomówienie oraz narusza dobre imię i godność Pani Danuty Paradowskiej oraz Pani Emilii Świerczyńskiej.

**Redaktor „Rypin-cry.pl”****Andrzej Korpalski****Gmina Rypin**

## Zgroza na drodze nr 560

Gdyby nie przytomność kilku kierowców mogłoby dojść do tragedii. W Puszczy Rządowej zauważyli ciężarówkę z naczepą poruszającą się zygżakiem. Zaalarmowali rypińską policję, podejrzewając, że kierowca mógł być pijany.



W piątek 29 lipca drogą wojewódzką w kierunku Rypina jechał TIR, chwilami zjeżdżając bez powodu na przeciwległy pas. Zaniepokojeni kierowcy zadzwonili na policję. Funkcjonariusze natychmiast udali się w kierunku Sierpca. W Dylewie spostrzegli opisywany pojazd, zajęchali mu drogę i zatrzymali do kontroli.

– Po otwarciu kabiny zauważyli w niej puste butelki po piwie, a od kierowcy od razu wyczuli woń alkoholu. Za kierowcą ciężarowego DAF-u siedział 42-letni mieszkaniec powiatu nowomiejskiego, który jak

się okazało, miał w organizmie blisko 2 promile alkoholu. Mężczyzna został zatrzymany i trafił do aresztu, a samochód odholowano na parking policyjny – informuje asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Następnego dnia, w sobotę 30 lipca mężczyzna usłyszał zarzut kierowania pojazdem w stanie nietrzeźwości. Zostało mu odebrane prawo jazdy, a teraz czeka go sprawa w sądzie. Grozi mu do 2 lat więzienia i wysoka grzywna.

**(jd), fot. KPP Rypin**

# Rząd pomaga spłacać kredyty

**RYPIN** ▶ W miniony piątek w Rypinie odbyła się konferencja prasowa z udziałem sekretarza stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anny Gembickiej na temat wakacji kredytowych. W konferencji uczestniczyli również: burmistrz Rypina Paweł Grzybowski i starosta rypiński Jarosław Sochacki



– Już od ponad miesiąca trwają wakacje dla dzieci i młodzieży, a od dzisiaj to kredytobiorcy będą mogli skorzystać z wakacji kredytowych. To nasza odpowiedź na problemy wynikające z inflacji, z „putinlacji” oraz podwyżek stóp procentowych – mówiła wiceminister Anna Gembicka. – Dla wielu kredytobiorców pojawiły się problemy ze spłatą kredytów, w związku z tym jako rząd nie pozostajemy bierni, tylko reagujemy.

Wakacje kredytowe pozwolą kredytobiorcom na odroczenie

spłaty rat kredytu hipotecznego udzielonego w złotych przez łącznie osiem miesięcy: po dwa miesiące w trzecim i czwartym kwartale 2022 r. i po jednym miesiącu w każdym z czterech kwartałów 2023 r. Okres kredytowania wydłuży się o liczbę miesięcy, kiedy skorzystało się z zawieszenia spłaty kredytu. Zawieszenie spłaty dotyczy zarówno części kapitałowej jak i odsetkowej kredytu. Jedyne opłaty jakie mogą się w tym czasie pojawić, to opłaty ubezpieczeniowe.

Wakacje kredytowe przy-

sługują każdemu, niezależnie od dochodu. Wniosek o zawieszenie spłaty kredytu należy złożyć w banku, który udzielił kredytu hipotecznego. Można to zrobić w formie papierowej albo elektronicznej, w tym za pośrednictwem systemu bankowości elektronicznej.

Wakacje kredytowe to niejedyna forma wsparcia dla kredytobiorców. Rząd zachęca również do skorzystania z dopłaty z Funduszu Wsparcia Kredytobiorców, w wysokości maksymalnie do 2 tysięcy złotych miesięcznie. Wsparcie takie wypłacane jest na okres nie dłuższy niż 36 miesięcy.

Podczas konferencji do skorzystania z rządowych programów zachęcali również burmistrz Rypina Paweł Grzybowski i starosta rypiński Jarosław Sochacki, podkreślając, że jest to ogromna szansa i pomoc dla mieszkańców miasta i powiatu, posiadających kredyty hipoteczne.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

## Kolejne pieniądze dla miasta

28 lipca br. we Włocławku odbyło się oficjalne wręczenie samorządowcom promes z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych Edycja trzecia – PGR.



Nasze miasto otrzymało z programu blisko 5 mln złotych. Środki te zostaną przeznaczone na dwa zadania: poprawę infrastruktury sportowo-rekreacyjnej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 1 w Rypinie (1,9 mln zł) oraz rewitalizację przestrzeni miejskiej (3 mln zł). Rządowe promesy wręczali samorządowcom: sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa

i Rozwoju Wsi Anna Gembicka, poseł na Sejm RP Joanna Borowiak, poseł na Sejm RP Jan Krzysztof Ardanowski i wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramlau.

W imieniu burmistrza Rypina Pawła Grzybowskiego promesę dla naszego miasta odebrała Magdalena Balińska – zastępca burmistrza Rypina.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

## Pako będzie miał własną furę

We wtorek marszałek Piotr Całbecki i wicemarszałek Zbigniew Ostrowski zawarli porozumienie z komendantem wojewódzkim policji nadinspektorem Piotrem Leciejewskim, na mocy którego samorząd województwa dofinansuje kupno pięciu specjalistycznych pojazdów umożliwiających bezpieczny transport psów służbowych. Jeden z takich samochodów trafi do Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

W kujawsko-pomorskim garnizonie policji pracuje 86 psów. Dużą część stanowią zwierzęta patrolowo-tropiące, ale są też takie, które wyszukują narkotyki i materiały wybuchowe. Z pomocy czworonogów funkcjonariusze korzystają również podczas usuwania skutków katastrof, klęsk żywiołowych lub poważnych awarii technicznych. Zakup samochodów jest współfinansowany ze środków unijnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020. Łączna wartość inwestycji to milion złotych.

W rypińskiej policji na razie służy tylko jeden pies – owczarek belgijski o imieniu Pako. W maju wytropił złodzieja, który okradł domek rekreacyjny w Radzynie. Poza realizacją zadań w rypińskiej

jednostce przewodnik z psem będzie interweniował także w sąsiednich powiatach: brodnickim, wąbrzeskim i golubsko-dobrzyńskim.

– Psy służbowe skutecznie usprawniają pracę policjantów, dlatego zależy nam na tym, aby zagwarantować im jak najlepsze warunki do działania. Realizacja kolejnego projektu i zakup specjalistycznych pojazdów to nasza odpowiedź na potrzeby policji – mówi marszałek Piotr Całbecki.

– Akcje poszukiwawczo-ratownicze są czasochłonne i bardzo wymagające, także dla zwierząt. Cieszę się, że czworonożni funkcjonariusze będą mogli sprawnie i w bezpiecznych warunkach docierać na miejsce zdarzenia – podkreśla nadinspektor Piotr Leciejewski.

(jd)

Rypin

## Komputery dla uczniów

Burmistrz Paweł Grzybowski i zastępca komendanta Straży Miejskiej Janusz Szwankowski odebrali w Warszawie sprzęt komputerowy, przekazany bezpłatnie przez PGNiG Serwis.



– Otrzymany sprzęt trafi do naszych szkół i będzie wykorzystywany przez uczniów podczas

codziennej nauki. To ogromna forma wsparcia, za którą serdecznie dziękujemy – podsumowuje

Urząd Miasta Rypina.

(ak), fot. nadesłane

# Co zrobić, żeby nie zbankrutować?

**WYWIAD** ▶ Rozmawiamy z mec. Krzysztofem Lange, radcą prawnym i doradcą restrukturyzacyjnym, byłym pełnomocnikiem hodowców poszkodowanych w wyniku upadłości ROTR-u. Pytamy o sytuację, gdy rolnik, właściciel niedużej firmy lub osoba prywatna stają się niewypłacalni. Prawnik podpowiada, co najlepiej zrobić, aby wyjść z niej obronną ręką



– **Inflacja, wzrost kosztów kredytów i cen rodzą ryzyko pogorszenia sytuacji materialnej przedsiębiorstw, gospodarstw rolnych i domowych. W momencie utraty płynności finansowej, braku możliwości spłaty kredytów lub opłacenia faktur za dostarczone towary, środki produkcji, usługi i energię, człowiek staje pod ścianą. Grozi mu egzekucja komornicza. Co ma zrobić, żeby do niej nie dopuścić?**

– Zagrożenie upadłością jest dotkliwe dla wszystkich, a szczególnie dla rolników. Tracą grunty, inwentarz, sprzęt, zabudowania gospodarcze, czyli to z czego oni i ich rodziny żyją. W przypadku rolnika możliwa jest jedynie tzw. upadłość konsumencka, która zazwyczaj prowadzi do likwidacji gospodarstwa rolnego, a nawet utraty domu, w którym mieszka z najbliższymi. Takie są nieubłagane prawa upadłości.

– **Czy istnieje sposób, aby się obronić przed utratą dobrobytu życia?**

– W przepisach prawa jest na szczęście furtka, dzięki której możliwe jest uniknięcie utraty majątku i spłacanie zadłużenia na często bardzo korzystnych warunkach. Taką furtką jest postępowanie restrukturyzacyjne. W przypadku gospodarstwa rolnego może okazać się wręcz optymalnym wyjściem z trudnej sytuacji finansowej oraz szansą na powrót do ekonomicznej normalności.

– **Jak zacząć ową restrukturyzację, na czym ma ona polegać?**

– Postępowanie restrukturyzacyjne możliwe jest do przeprowadzenia w kilku trybach. Najprostszym, najszybszym i najtańszym jest postępowanie o zatwierdzenie układu. Jego główną zaletą jest to, że prowadzone jest niezależnie od sądu, przez samego dłużnika i, co jest konieczne, w ścisłej współpracy z licencjonowanym doradcą restrukturyzacyjnym. Dzięki temu dłużnik unika sądowych batalii i kosztów z tym związanych. To jest szybki tryb, trwający 3-4 miesiące, licząc od dnia otwarcia postępowania w Krajowym Rejestrze Zadłużonych.

– **Co dalej?**

– Przed rozpoczęciem procesu restrukturyzacji dłużnik powinien zebrać i uporządkować wszystkie dokumenty. Musi sporządzić listę wierzycieli i wierzycielności. Przemyśleć na nowo w jaki sposób i z czego będzie spłacał objęte układem zadłużenie. Dokonać analizy przyczyn, z powodu których wpadł w kłopoty finansowe. To podstawa dla sporządzenia wstępnego planu restrukturyzacyjnego. Kolejnym krokiem jest nawiązanie współpracy z doradcą restrukturyzacyjnym, z którym powinien zawrzeć umowę o nadzór nad przeprowadzeniem postępowania o zatwierdzenie układu. To warunek ustawowo konieczny otwarcia restrukturyzacji.

– **Na czym polega postępowanie? Czym się kończy?**

– W dużym uproszczeniu

samo postępowanie zmierza do zawarcia ze wszystkimi wierzycielami publicznymi: KRUS-em, ZUS-em, urzędem skarbowym oraz pozostałymi, szczególnie bankami umowy na nowo regulującej zasady spłaty zadłużeń. Układ jest przyjęty, gdy wypowiedzą się za jego treścią wierzyciele mający co najmniej 66 procent naszych zobowiązań. Po zatwierdzeniu przez sąd układ zastępuje poprzednie umowy i stanowi wyłączną podstawę do spłat zadłużeń przez zrestrukturyzowanego dłużnika.

– **Jak propozycje układów mogą być formułowane?**

– Rozmaicie. Zależy to od inwencji dłużnika i nadzorca układu. Generalnie kierunek jest taki, że zmierza do rozłożenia zadłużeń na korzystne dla dłużnika i akceptowalne dla wierzycieli raty. Mówimy zatem o prolongacie spłaty zobowiązań objętych układem, ale nie tylko. Przyjęte w praktyce są także takie propozycje układów, które zawierają redukcje przede wszystkim odsetek, a nawet pewnej części dłużnego kapitału. Bez większego ryzyka można stwierdzić, że w ramach układu zmniejszenie odsetek jest na porządku dziennym. Z kapitałem bywa już różnie, ale i takie redukcje się zdarzają. Nawet o 30-40 procent.

– **Czy w trakcie restrukturyzacji dłużnik narażony jest na egzekucję?**

– Absolutnie nie. To ważna zaleta restrukturyzacji. Z chwilą

otwarcia postępowania, wszelkie egzekucje już trwające są zawieszane co najmniej na czas trwania restrukturyzacji. Mało tego, kolejnych nie wolno wszczynać. Podobnie zabronione jest w tym czasie wypowiadanie umów kredytów czy pożyczek przez banki, nie wolno rozwiązywać umów leasingu i wypowiadać umów najmu lub dzierżawy. Wszystko po to, aby dłużnik utrzymał integralność swojego majątku i zwiększył szansę na skuteczną restrukturyzację, unikając w ten sposób upadłości, która nie opłaca się nikomu. Dodam też, że po przyjęciu i zatwierdzeniu układu dotychczas prowadzone przeciwko dłużnikowi egzekucje są umarzane z mocy prawa, ze wszystkimi tego pozytywnymi konsekwencjami.

– **Reasumując, warto podjąć się restrukturyzacji?**

– Zdecydowanie tak. To korzystny instrument dla tych, którzy popadli w poważne kłopoty finansowe, lecz mają pomysły na dalszą działalność. Pod warunkiem dania sobie szansy jaką jest restrukturyzacja. Alternatywą dla postępowania restrukturyzacyjnego jest przecież utrata majątku, czy to wskutek upadłości, czy wskutek opresyjnej egzekucji komorniczej. Warto zatem z tego instrumentu korzystać.

– **Dziękuję za rozmowę.**

– Dziękuję

Tekst i fot. (jd)

## Region

# Zbierają pieniądze dla policjanta

W ubiegły wtorek (26.07) na skutek zwarcia instalacji elektrycznej spłonął dom policjanta z powiatu świeckiego, st. post. Bartosza Horstmana. Na szczęście nikomu z rodziny policjanta, ani pozostałym mieszkańcom budynku, nic się nie stało. Jednak nie udało się uratować dobytku. Na portalu zrzutka.pl uruchomiono specjalną zbiórkę.



St. post. Bartosz Horstman z Posterunku Policji w Bukowcu i Jego rodzina stracili w pożarze

dom i wszystko co mieli. Do tragedii doszło 26 lipca. Tego dnia policjant przebywał w domu,

w Południe, gdzie zamieszkuje wspólnie z rodzicami. Około godziny 22:00 usłyszał głośne huki oraz błyski. Gdy wyrzucił przez okno, zorientował się, że dach budynku, w którym mieszkają, płonie.

Nie zważając na własne zdrowie, od razu ruszył alarmować i ewakuować wszystkich mieszkańców tego wielorodzinnego budynku. Nakazał swoim rodzicom natychmiast wyjść na ze-

wnątrz. Następnie wymontował butlę gazową, wyniósł z domu, a jednocześnie zawiadomił służby ratunkowe.

Następnie pobiegł do sąsiadów – mieszkańców tego budynku, informując o pożarze. Pomógł wynieść około 15 sztuk butli gazowych, które były w mieszkaniach. Nie zważając na zagrożenie jakie powodował szybko rozprzestrzeniający się ogień drewnianego domu, pobiegł również do 85-letniej sąsiadki. Wyważył drzwi jej mieszkania, obudził kobietę i wspólnie z innymi osobami wyprowadzili ją w bezpieczne miejsce, ratując tym samym jej życie.

Mieszkańcom budynku na szczęście udało się uciec. Niestety nie mieli szansy, aby zabrać ze sobą jakiegokolwiek rzeczy. Wybiegli z domu tak „jak stali”. Ocalili

jednak życie!

– W zdarzeniu doszło do spalenia budynku, który w tej chwili jest niezdatnym do zamieszkania. Tym samym nasz kolega-policjant stracił swoje miejsce zamieszkania, a także rzeczy osobiste. Dach nad głową policjantowi zapewniła rodzina. W związku z tym funkcjonariusze zorganizowali zbiórkę pieniędzy na pomoc koledze, który niosąc na co dzień pomoc innym, teraz wraz ze swoją rodziną znalazł się w potrzebie – informuje KPP Rypin.

Wszyscy, którzy zechcieliby wesprzeć Bartosza i jego rodzinę, mogą to robić na portalu zrzutka.pl, gdzie uruchomiono specjalną zbiórkę na ten cel: <https://zrzutka.pl/bvbdpv>.

(red), fot. KPP

# OSP Kowalki z nową torbą medyczną

**GMINA RYPIN** ▶ Ochotnicza Straż Pożarna w Kowalkach otrzymała torbę PSP R1, pozwalającą na udzielenie pomocy przedlekarskiej osobom poszkodowanym w wypadkach



Strażacy ochotnicy są z reguły pierwszymi osobami, które pojawiają się na miejscu wypadku. Dzięki specjalistycznemu wyszkoleniu są w stanie uratować ludzkie życie w oczekiwaniu na przybycie karetki. Nowa torba medyczna umożliwi jednostce z Kowalk udzielenie pomocy w momencie

zagrożenia zdrowia i życia, zwiększając do maksimum możliwości przeżycia poszkodowanego.

Zawartość torby to koc termoizolacyjny, rurki ustno-gardłowe, aparat do płukania oka, worek na zwłoki, materiały opatrunkowe, kołnierze ortopedyczne szyjne różnicowane wielkością oraz

pozostałe materiały niezbędne do udzielania pierwszej pomocy. W jej przekazaniu uczestniczyła wiceminister Anna Gembicka.

– Resort rolnictwa docenia ogromny trud, wysiłek i poświęcenie strażaków, dlatego co roku za pośrednictwem KRUS przekazujemy jednostkom zestawy



ratownictwa przedlekarskiego – przyznaje wiceminister Anna Gembicka. – Jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję druhom i druhom za zaangażowanie na rzecz lokalnej społeczności.

Warto wspomnieć, że wcześniej jednostka OSP Kowalki wzbogaciła się o 13 kompletów

ubrań bojowych, które są o wiele wygodniejsze i bardziej funkcjonalne niż dotychczasowe ubrania stosowane przez strażaków. Zakup partii ubrań był możliwy dzięki darowiźnie z Fundacji ORLEN.

(AdWo), fot. nadesłane

## Gmina Brzuze

# Bo nie samym chlebem się żyje

Realizację projektu „Z gminą Brzuze się nie nudzę” zakończyła czerwcową noc Kupały, podczas której tańczono przy ogniu i puszczano wianki po Jeziorze Brzuskim. Potem przyszedł czas na rozliczenie całego przedsięwzięcia.



– W lipcu zakończyliśmy projekt społeczny „Z gminą Brzuze się nie nudzę”. Dwudziestu mieszkańców naszej gminy przez pół roku brało udział w zajęciach edukacyjnych, integracyjnych i aktywizacyjnych. Warsztaty śpiewu, ceramiczne,

rękodzielnicze, zielarskie, pirotechniczne pozwoliły odkryć i rozwinąć posiadane talenty. Uczestnicy zaprezentowali swoje umiejętności wokalne podczas Przeglądu Pieśni Pielgrzymkowej w Studziance i sobótki. Ćwiczenia w siłowni z trenerem osobi-

stym, profilaktyka zdrowotna, a także seanse w grocie solnej i wędrowniki z kijkami, w niezwykłym krajobrazie naszej gminy, przyczyniły się do poprawy ich stanu zdrowia i zmiany postrzegania własnych możliwości – wyjaśnia Agnieszka Krauza,



koordynatorka przedsięwzięcia z ramienia Urzędu Gminy Brzuze.

Zrealizowany przez Gminę Brzuze projekt był w znacznej mierze sfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego i stanowił element

przedsięwzięcia grantowego „Wdrażanie strategii rozwoju lokalnego” kierowanego przez Stowarzyszenie Lokalnej Grupy Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ.

Tekst i fot. (jd)

# Dom seniorów gotowy

**GMINA ROGOWO** ➤ 20 grudnia ubiegłego roku przedstawiciele Urzędu Gminy Rogowo podpisali umowę z firmą Fidem Budownictwo Joanna Tarnecka z Dobrzynia nad Wisłą na remont i adaptację pomieszczeń w budynku OSP na potrzeby dziennego domu pobytu seniorów w Starym Kobrzyńcu. Prace ruszyły w styczniu bieżącego roku



Pierwszym etapem prac był demontaż istniejącego dachu, zniszczonych podłóg, ścian działowych oraz okien i drzwi. Następnie wykonawca przebudował wnętrza obiektu. Został wyrównany poziom posadzek, postawiono nowe ściany działowe,

zamontowano nową stolarkę okienną i drzwiową, wymieniono instalację wodno-kanalizacyjną i elektryczną. Wykonano również stalową konstrukcję dachu i zmieniono jego pokrycie. Ściany wygładzono i pomalowano na jasne kolory, a podłogę wyłożono

gresem. Teren wokół budynku został utwardzony, powstały też miejsca parkingowe.

We wtorek 19 lipca miał miejsce odbiór inwestycji. Gminę Rogowo reprezentowali: Agnieszka Donderowicz – kierowniczka Referatu Gospodarczego, Rozwoju i Promocji, Milena Grudzińska – kierowniczka Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rogowie i Krzysztof Kośmider – inspektor nadzoru.

Po zapoznaniu się z dokumentacją i zrealizowanymi pracami, po przeprowadzeniu dokładnej kontroli oraz sprawdzeniu działania wszelkich urządzeń i instalacji, ustaliliśmy, że inwestycja nie posiada żadnych wad, odpowiada przeznaczeniu i jest zdolna do użytkowania – oświadczyli członkowie komisji.

Wartość zadania, zgodnie z umową z wykonawcą, wynio-

sła prawie 898 tys. złotych. Powierzchnia domu seniora to 264 m<sup>2</sup>. W budynku znajdują się m.in.: gabinet pielęgniarki oraz pokój do terapii indywidualnej i rehabilitacji.

Gmina Rogowo pozyskała dofinansowanie w ramach Programu Wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025, moduł I: „Utworzenie i/lub wyposażenie placówki senior+”.

Zadanie jest współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego z projektu „Ośrodki wsparcia pełne Werwy w województwie kujawsko-pomorskim” i stanowi część Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.

Niebawem obok budynku powstanie siłownia zewnętrzna składająca się z 6 urządzeń i wiata postojowa dla rowerów. Wartość

tej inwestycji to ponad 100 tys. zł, z czego 40 tys. zł stanowi dofinansowanie z programu „Kujawsko-pomorska mała infrastruktura sportowa – edycja 2022”.

Dla ograniczenia kosztów utrzymania budynku zamontowano instalację fotowoltaiczną. Obiekt będzie ogrzewany pompą ciepła.

Uruchomienie domu dziennego pobytu seniorów zaplanowano na 1 września. Obecnie trwa dobór i zakup wyposażenia. W poniedziałek 25 lipca w Urzędzie Gminy Rogowo, została zawarta umowa z przedsiębiorstwem Ol-Mar w Skępem na dostarczanie śniadań, dwudaniowych obiadów i podwieczorków dla podopiecznych placówki. Jej wartość to 347,5 tys. złotych. Będzie obowiązywać od 1 września tego roku do 30 listopada 2023 r.

(jd), fot. UG Rogowo



## Gmina Rogowo

# Powstały małe dzieła sztuki

Na co dzień Karolina Meler prowadzi w Wąpielsku pracownię ceramiczną Mele-rart. W ubiegły poniedziałek poprowadziła w Rogowie warsztaty ceramiczne dla uczestników projektu pn. „Aktywizacja i integracja mieszkańców Gminy Rogowo – 2 projekt”.

Prowadząca opowiedziała o swojej pasji do ceramiki, później wytłumaczyła tajniki sztuki lepienia z gliny. I nawet nie wiadomo kiedy, a w grupie wyzwoliły się podkłady twórczej inwencji. Wykorzystano glinę, narzędzia i szklivo, a powstały kolorowe serduszka, anioły, figury mniejsze i większe, idealne i te odrobinę od ideału odbiegające. Praca w glinie rozwija zdolności manualne, ma

także właściwości terapeutyczne, wycisza i relaksuje, tak więc z sali wszyscy wychodzili zadowoleni z efektów swojej pracy.

Warsztaty, zakup niezbędnych surowców i narzędzi, obiad dla uczestników i serwis kawowy w przerwie – wszystko to było możliwe dzięki pozyskaniu dotacji w ramach Projektu Grantowego „Wdrażanie Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez

Społeczność Lokalnej Grupy Działania „Stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ”, ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa XI, Działanie 11.1 „Włączenie społeczne na obszarach objętych LSR”.

(red),  
fot. UG Rogowo



# Wieczna chwala bohaterom

**RYPIN** ▶ Spory o to czy decyzja o wybuchu powstania warszawskiego była słuszna, trwają od lat. Wśród dowódców Armii Krajowej i Polskich Sił Zbrojnych też istniały odmienne zdania w tej kwestii



Zwolennikiem walk w Warszawie był np. generał Leopold Okulicki czy pułkownik Antoni Chruściel, dowódca powstania. Natomiast generał Władysław Anders, zdecydowanie się temu sprzeciwiał. 1 sierpnia 1944 roku rozpoczęło się powstanie warszawskie. Planowane na kilka dni trwało ponad dwa miesiące. Szacuje się, że zginęło ok. 18 tys. powstańców, 25 tys. zostało rannych, wielu bardzo ciężko. Wy-

mordowano ok. 180 tys. cywilów. Lewobrzeżna Warszawa zmieniła się w morze ruin.

Większość tych, którzy ocalili, nie żyje, lecz pamięć o nich trwa. Słabo uzbrojeni, bardzo młodzi oddawali życie i zdrowie za wolność. Co roku o godzinie „W” w całej Polsce wyją syreny, a większość z nas zatrzymuje się na minutę. W poniedziałek 1 lipca przed Rypińskim Domem Kultury zebrał się mieszkańcy miasta,

wśród nich grupka harcerzy, by oddać hołd bohaterom.

– Rypin pielęgnuje pamięć o powstańcach. To poczucie nie tylko obowiązku, ale i wielkiego szacunku dla bohaterów 44 roku, którzy pokazali, że nie ma dla Polaków rzeczy niemożliwych. Stanęli w obronie swojego kraju, swojej stolicy, co było wyjątkiem na skalę Europy. Takiego zrywu nie było przed ani później – mówi burmistrz Paweł Grzybowski.

Podczas obchodów rocznicy wybuchu powstania warszawskiego można było podpisać się pod listem skierowanym do bohaterów tamtych dni, który zostanie przesłany do Muzeum Powstania Warszawskiego. O godzinie 17.00 zawyły syreny, zatrzymał się ruch uliczny. Na rondzie Solidarności kilka osób zapaliło flary. Obchodem towarzyszy okolicznościowa wystawa, którą można obejrzeć na placu przed Rypińskim Domem Kultury.



**Tekst i fot. (jd)**



Więcej zdjęć na naszej stronie:  
[RYPIN-CRY.PL](http://RYPIN-CRY.PL)

# Odkryli siebie z gminą Brzuze

**GMINA BRZUZE** ➤ W malarstwie olejnym najważniejsze jest opanowanie warsztatu i odrobina iskry bożej. Potem już jest z górki, gdyż to stosunkowo łatwa technika, umożliwiająca wielokrotne retuszowanie, ale wymagająca cierpliwości. Farby schną długo i na nałożenie kolejnej warstwy trzeba poczekać co najmniej kilkanaście godzin



Czwartek 28 lipca był dla uczestników przedsięwzięcia „Odkrywamy siebie z gminą Brzuze” drugim dniem, w którym malowali farbami olejnymi. Wszyscy pierwszy raz mierzyli się z tą techniką. Zajęcia prowadziły dwie malarki z Sierpca – Anna Górecka i Jolanta Smykowska.

– Żeby dobrze malować, niekoniecznie trzeba skończyć studia plastyczne. One wprawdzie znacznie skracają drogę do zostania twórcą, lecz można to też osiągnąć jeżdżąc na plenery prowadzone przez uznanych malarzy, interesując się sztuką, czytając książki na temat technik stosowanych w plastyce, oglądając albumy, ale przede wszystkim trzeba kochać sztukę i chcieć się nią zająć. Brak plastycznego wykształcenia nie przekreśla talentu – tłumaczy

artystki.

Temat prac powstających podczas warsztatów był dowolny. Jeśli ktoś nie miał pomysłu mógł inspirować się zdjęciami krajobrazów gminy Brzuze, które w dużych formatach były udostępnione uczestnikom. Same zajęcia zostały uznane za atrakcyjne.

– Bardzo mi się podobało malowanie. Pierwszy raz miałam do czynienia z farbami olejnymi. Ostatnio malowałam w szkole, kilkadziesiąt lat temu. Od tego czasu nie miałam pędzla w ręku. Myślę, że kupię sobie farby i będę w domu malowała na płótnie ale raczej farbami akrylowymi bo szybciej schną. Na zajęciach sporo się dowiedziałam, nauczyłam się łączyć kolory. Na przykład z żółtej i niebieskiej farby można zrobić kilka odcieni zieleni. Z dotych-

czasowych zajęć, w których uczestniczyłam, te najbardziej przypadły mi do gustu – wyznała pani Janina.

Podobnego zdania jest kolejna osoba, która również zamierza dalej malować.

– Jestem bardzo zadowolona z warsztatów. Malowałam kwiaty, bo je uwielbiam. W domu czasami je rysuję kredkami, a dzisiaj spróbowałam pierwszy raz w życiu malowania farbami olejnymi. Nabrałam chęci, by to robić dalej, może na płótnie albo na dużym papierze – powiedziała pani Danka.

W ramach przedsięwzięcia „Odkrywamy siebie z gminą Brzuze” uczestników czeka wyjazd do Muzeum Okręgowego w Toruniu, w którym będą mogli obejrzeć dzieła wybitnych polskich malarzy i przyrzeć się



ich widzeniu świata.

Urząd Gminy Brzuze cyklicznie organizuje zajęcia, przede wszystkim dla seniorów, dzięki którym zyskują nowe doświadczenia i poznają miejsca warte odwiedzenia.

– Sądzę, że warto w każdym wieku uczyć się czegoś nowego, odkrywać drzemiące w nas możliwości. Stąd nazwa przedsięwzięcia – „Odkrywamy siebie z gminą Brzuze”. Jak się okazuje trafna. Jego uczestnicy mieli możliwość malowania w taki sposób, jak robią to profesjonaliści. Dostarczyliśmy im sztalugi, blejtramy z zagruntowanym płótnem, pędzle i farby. Sam żałuję, że nie spróbowałam tej techniki, ale obowiązki mi na to nie pozwoliły. Z rozmów z osobami, które zmierzyły się z tym zadaniem wynika, że są zadowolone z zajęć, z czego się

bardzo cieszą – podkreśla wójt Jan Koprowski.

Projekt „Odkrywamy siebie z gminą Brzuze” prowadzony przez Gminę Brzuze jest współfinansowany z budżetu Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, a jego realizacja odbywa się ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 i stanowi element projektu grantowego „Wdrażanie strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia Gmin Dobrzyńskich Region Północ”. Całkowita wartość zamierzenia wynosi 51 699 zł, w tym dofinansowanie 48 910 zł, a wkład własny 2.789 zł.

**Tekst i fot. (jd)**



# Rozmawiali o rolnictwie

**KRAJ** ▶ 28 lipca minister rolnictwa i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk spotkał się z przedstawicielami organizacji rolniczych z Polski, Niemiec, Grecji i Litwy. Tematem spotkania były inicjatywy wpływające na bezpieczeństwo żywnościowe Europy

Witając gości, wicepremier Henryk Kowalczyk wskazał na wyzwania, przed którymi obecnie stoi sektor rolny w Polsce i w UE. Dzisiejsze wyzwania rolnictwa wynikają z wojny w Ukrainie, rosnących kosztów środków produkcji, ambitnych celów redukcyjnych Europejskiego Zielonego Ładu oraz wzrostu importu rolno-spożywczego z państw, które nie stosują tak restrykcyjnych standardów dotyczących środowiska i dobrostanu zwierząt jak w Unii Europejskiej.

– Bardzo dużą wagę przywiązuję do regularnego dialogu ze środowiskiem rolników i producentów rolno-spożywczych, ponieważ zachodzące procesy w skali globalnej i unijnej będą miały bezpośredni wpływ na te środowiska – stwierdził szef polskiego resortu rolnictwa.

Wicepremier Kowalczyk podkreślił, że w obecnej sytuacji najważniejszym zadaniem rolnictwa jest zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego.

– Europa jest bezpieczna żywnościowo, a priorytetem rolnictwa jest utrzymanie tego bezpieczeństwa i zapewnienie rentowności produkcji rolnej. Konieczne jest przeciwdziałanie wzrostowi cen żywności i środków produkcji oraz ściślejsz-



szą konstruktywną współpracą międzynarodową – powiedział minister rolnictwa.

Wicepremier Kowalczyk dodał, że w obliczu aktualnych wyzwań nie należy podejmować żadnych działań, które spowodowałyby zmniejszenie produkcji rolnej.

– Prognozowany bilans żywności dla Afryki jest niepokojący. Minister rolnictwa Ukrainy mówi o plonach niższych co najmniej o połowę. Wobec takiej

sytuacji nie możemy ograniczać w Europie produkcji żywności – podkreślił wicepremier Kowalczyk.

Dodał, że takie działania mogą mieć wręcz dramatyczne konsekwencje.

– W obecnej sytuacji, kiedy wojna w Ukrainie powoduje realny 50-procentowy spadek pło-

nych skutki w skali globalnej. Suwerenność żywnościowa jest najwyższym priorytetem Polski, na równi z bezpieczeństwem militarnym i energetycznym – mówił wicepremier.

Współpraca z organizacjami rolniczymi

Przedstawiciele polskich, greckich i litewskich organizacji rolniczych wyrazili zdecydowane poparcie dla działań holenderskich rolników. Zadeklarowali gotowość zacieśnienia

współpracy w ramach Copa-Cogeca i innych międzynarodowych organizacji rolniczych oraz zwiększenia wysiłku na rzecz obrony interesów rolnictwa i zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego Europy. Wicepremier Henryk Kowalczyk podkreślił znaczenie dialogu z rolnikami, którego przejawem jest m.in. współpraca z organizacjami rolniczymi.

– Cieszę się ze spotkań z rolnikami i współpracy z organizacjami rolniczymi, a także z tego że głos polskich rolników jest ważny w Copa-Cogeca. Dziękuję za godne, klarowne przedstawianie naszych stanowisk na unijnym forum – powiedział szef resortu rolnictwa.

Wicepremier Kowalczyk poinformował, że będzie wspierał stanowisko organizacji rolniczych zmierzające do przeciwdziałania spadkowi produkcji rolnej w Europie. – Będę szukał wśród ministrów krajów UE sojuszników dla naszego stanowiska dotyczącego zatrzymania działań, które mogłyby doprowadzić do redukcji produkcji żywności w UE. Jest to nasze wspólne, ważne zadanie – stwierdził wicepremier Kowalczyk.

(AdWo), fot. MRiRW

Kraj

## Cyfryzacja agencji

W lipcu Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa podpisała z Asseco Poland S.A. umowę, której przedmiotem jest budowa Centralnego Systemu Obsługi Beneficjenta (CSOB).



System stanowić będzie podstawowe narzędzie obsługi interwencji Planu Strategicznego 2023-2027 realizowanych w oparciu o Kodeks Cywilny oraz interwencji finansowanych ze środków krajowych. Wdrożenie systemu CSOB jest kluczowym etapem procesu cyfryzacji Agencji – dzięki planowanej integracji z rozwijaną internetową Platformą Usług Elektronicznych (PUE) dedykowa-

ną do elektronicznej komunikacji z beneficjentami, cały proces obsługi wniosków pomocowych będzie elektroniczny – wyeliminowana zostanie potrzeba posługiwania się dokumentami papierowymi.

Założeniem projektu jest wykorzystanie w budowanym rozwiązaniu technicznej platformy zarządzania procesami biznesowymi, dzięki temu czas budowy

systemu będzie znacznie krótszy niż w przypadku tradycyjnego procesu wytwórczego. Standaryzacja procedur obsługi działań pomocowych realizowanych przez różne departamenty ARiMR oraz mechanizmy automatyzacji, jakie udostępni wybrana platforma techniczna, umożliwią skrócenie czasu potrzebnego do uruchomienia kolejnych programów pomocowych, usprawnienie obsługi wniosków wewnątrz Agencji oraz podniesienie jakości obsługi rolników.

Uruchomienie pierwszych działań pomocowych Planu Strategicznego 2023-2027 w nowym systemie nastąpić ma w połowie 2023 roku.

(AdWo), fot. archiwum

Gmina Rypin

## Zasłużona emerytura

27 lipca 2022 roku w Urzędzie Gminy Rypin odbyło się spotkanie, na którym pożegnano odchodzącą na zasłużoną emeryturę Małgorzatę Chludzińską.



Pani Małgorzata cały, ponad 40-letni czas pracy zawodowej przepracowała w Urzędzie Gminy Rypin, w większości na stanowisku ds. wojskowych i obrony cywilnej. W urzędzie oprócz spraw wojskowych i obrony cywilnej prowadziła sprawy związane z działalnością gospodarczą i OSP.

– Z tej okazji dziękujemy za

wieloletnią współpracę i zaangażowanie, za rzetelne i solidne wykonywanie wszystkich powierzonych obowiązków, za wszelkie dobro i życzliwość. Życzymy ciękawych wyzwań, wielu lat w zdrowiu oraz dużo czasu na realizację swoich pasji i marzeń – podaje UG Rypin.

(red), fot. UG Rypin

# Wspierają rodziców

**RYPIN** ▶ Rypińskie Stowarzyszenie Rodziców „Pomocna Piątka” realizuje projekt „Wspieramy mamy”, który jest skierowany do rodziców dzieci z niepełnosprawnościami



Stowarzyszenie działa przy Zespole Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego. Uczestnicy projektu mieli okazję odwiedzić Pracownię Ceramiczną „Melerart” w Wąpielsku.

– Zajęcia z gliną w przyjem-

ny sposób poprawiają sprawność i zdolności manualne, a nawet rehabilitują dłonie. Ceramika niewątpliwie rozwija wyobraźnię przestrzenną i zwiększa kreatywność. Na swoich warsztatach udowadniam moim młodszym

i starszym uczestnikom, że każdy z nich może być artystą – mówi właścicielka pracowni.

W ramach realizacji projektu „Wspieramy mamy” odbyły się też zajęcia sportowe, które poprowadził nauczyciel wychowania



fizycznego oraz spotkanie z psychologiem. Warto wspomnieć, że dzieci w trakcie zajęć mają zapewnioną opiekę przez członków stowarzyszenia. Przed uczestnikami jeszcze spotkanie z wizytą oraz wyjazd integracyjny

do Orientarium w Łodzi. Projekt jest finansowany ze środków Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWE FIO na lata 2021-2030.

(AdWo), fot. nadesłane



# Tajemnica ostatniego lokum

**CIĘKAWOSTKA** ▶ – Za drzewa, z których będą wykonane nasze trumny! – oby rosły jak najdłużej! – tak głosi śmieszny toast, ale dawniej podchodzono do sprawy inaczej. Trumna nie była niczym szczególnym, oswojonym i inwestycją na dość pewną przyszłość każdego z nas



Trumny nie są jakimś szczególnie starym wynalazkiem. W starożytności chowano ludzi w sarkofagach, które można uznać za prototyp trumien. W średniowieczu tylko bogatszych było stać na trumny. Biednych chowano w prześcieradłach, płachtach albo nawet w słomie. Zmarłego owijano całunem, który następnie przywiązywano do deski. Stąd zapewne pochodzi powiedzenie „do grobowej deski”.

Dziś na widok trumny wielu z nas przechodzą ciarki, ale na polskiej wsi ludzie nie podchodzili do śmierci z wielkim strachem. Bywało, że ludzie jeszcze za życia zamawiali stolarza, który zdejmował z nich miarę na trumnę. W Świętokrzyskiem jeszcze za życia nie tylko dawano miarę na trumnę, ale kupowano także odzież trumienną, której za życia nie używano.

Powszechne było przekonanie o tym, że tuż po śmierci dusza zmarłego przebywa jeszcze wśród nas, a w związku z tym nie targowano się o cenę trumny u stolarza. Zmarły mógł to usłyszeć i obrazić się na członków rodziny. Sam stolarz był we wsi kimś w rodzaju wróża. Po wykonaniu trumny musiał zamieść dokładnie wióry, a następnie spalić je. Uważnie obserwował dym i jego kierunek. Z kierunku unoszą-

cego się w górę dymu wróżył, którą stronę wioski nawiedzi następne.

Stolarz musiał uważnie dobierać deski, z których wyrabiał trumnę. Uznawało się, że w części wieka, które przypadało na głowę, nie powinno być sęków. Dlaczego? Sęk z czasem wypada, a przez dziurę zmarły mógł spoglądać na świat i przyzywać swoich bliskich. Sęk miał w sobie coś magicznego, ponieważ przez sękową dziurę w desce można było obserwować dusze zmarłych. Tak przynajmniej uważano.

Trumny dawniej nie zabijano metalowymi gwoździ. W użytku były drewniane kołeczki. Do trumny wkładano przedmioty, które mogły przydać się zmarłemu: pieniądze, grzebień, igłę, nici, itd. Szczególną uwagę zwracano na paznokcie. Jeśli zmarłemu ścięto je tuż przed śmiercią, wówczas wkładano je do trumny. Cyganie nie ścinali paznokci, kiedy wiedzieli, że śmierć jest blisko. Miały one przydać się im po śmierci podczas wdrapywania się na skałę.

Kiedy już we wsi ktoś umierał, należało o tym poinformować innych mieszkańców. Zwyczajem było puszczanie tzw. kuli lub laski, którą czasami zwano „znamieniem”. Laska wędrowała od domu do

domu, aż zatoczyła koło i trafiła do gospodarstwa zmarłej osoby. Na pogrzeb należało zaprosić całą wieś. Pięknym zwyczajem było także informowanie o śmierci gospodarza zwierząt hodowlanych, a nawet pszczoł. Na Kujawach była nawet wiara w to, że po śmierci gospodarza pszczoły w pasiece także umrą. Nowy właściciel gospodarstwa musiał więc opłacić pszczoły. Trudno byłoby to zrobić na ręce zmarłego, więc opłatę uiszczano na ręce działy kościelnego. Równie piękny zwyczaj znajdziemy na Podkarpaciu. Podczas wyprawowania trumny mężczyźni zdejmowali czapki i uderzali nimi o wieko. W ten sposób dawano znać, że odpuszczają nieboszczykowi wszystkie urazy. Chodziło o to, by zmarłego nic nie trzymało w świecie żywych.

Jeszcze ciekawiej było u polskich Żydów. Tam podczas pogrzebu oficjalnie ogłaszano, że zmarłego wykreślono z listy członków stowarzyszeń. Czyńono to, aby nieboszczyk był świadom zerwania stosunków i by nie przywoływał kolegów ze stowarzyszeń. Na wsiach podczas pogrzebu odwracano stoły i krzesła, z których korzystał zmarły, po to by jego dusza nie miała jak wrócić i zabrać domowników.

(pw)

XIX wiek

## Majątek pełen zwierząt

Jak wyglądało wielkie gospodarstwo rolne w połowie XIX wieku? Większość z nas zamknie oczy i wyobrazi sobie konie, wozy i mało efektywny sposób pracy. To po części prawda. Przyjrzymy się dziś jak wyglądał majątek Zbójno w 1851 roku.

Zacznijmy od miar powierzchni pól. Dziś stosuje się hektary. Dawniej były morgi i włóki. Morga był to obszar pola do zaorania, którego potrzebny był czas od rana do południa. Było to ok. 0,5 hektara. Nazwa morga pochodzi od niemieckiego morgen, czyli poranek. Włoka oznaczała obszar, który można było zabronować w ciągu jednego dnia. Nazwa pochodzi od włóczenia się. Włoka wynosiła ok. 17 hektarów. Majątek w Zbójnie posiadał 32 włóki, czyli 544 hektary. To dużo nawet na współczesne warunki.

Do obrobienia takiego obszaru nie mając do pomocy maszyn rolniczych, potrzebna była cała masa ludzi oraz zwierząt. W Zbójnie utrzymywano 49 koni z przeznaczeniem do prac polowych. Kolejnych 9 służyło w budyn-

kach gospodarczych. 6 było koniami pocztowymi. Ponieważ zwierzęta starzały się, konieczne było utrzymanie także żrebiąt. Było ich 26. Do pracy w polu stosowano także łagodne woły. Było ich ponad 60. Były mieszańcami wywodzącymi się z ras tyrolskich. Do każdego pług doczepiano 4 woły. To dziwne, ale w Zbójnie występowały trudne gleby gliniane i dwa woły nie były w stanie skutecznie pociągnąć pług.

Ciekawą częścią inwentarza były owce. Te w Zbójnie pochodziły z najlepszych owczarni saskich w Lohmen i Klipphausen. Trudno dziś wyobrazić sobie kilkaset owiec pasących się od kwietnia do października na pastwiskach wokół Zbójna.

(pw)

XX wiek

## Kradzież darów

Oglądając film „Sami swoi”, wiele osób kojarzy scenę ze słynnym ogierem, którego Kargule otrzymali z UNRRY. Organizacja ta przesłała do Polski wiele towarów, które następnie rozdysponowywano między ludźmi, których dotknęły straty wojenne. W 1946 roku w Lipnie wybuchł skandal związany z UNRR-ą.

Po II wojnie światowej UNRRA była dla wielu ludzi organizacją bardzo anonimową. Nie wiedzieli, że kryje się za nią obcojęzyczne rozwinięcie: United Nations Relief and Rehabilitation Administration. Dorośli dzieciom żartobliwie mówili, że dany przedmiot otrzymali od „ciotki UNRRY”. Do Polski przysłano 2 miliony ton towarów, w tym 5 milionów paczek żywnościowych.

Pomoc trafiała także do powiatu lipnowskiego. Tu była rozdzielana między ludzi, ale wkrótce okazało się, że część towarów gdzieś znikła. Wkrótce znaleziono win-

nego – urzędnika Stanisława Chmielewskiego. Miał on wydawać nielegalnie towary z lipnowskiego magazynu. Miał także współników: Jedlińskiego i Parandowskiego. Obaj panowie zdołali zbiec. Sprawa była trudna, ponieważ główny oskarżony był krewnym starosty – Kolaniewiczza. Starosta próbował wyciszyć sprawę. Miał obiecać nawet całoroczną pensję milicjantowi Leonowi Zero w zamian za przemilczenie. Starostę sąd także skazał za próbę przekupstwa.

(pw)

# Biskup – przeciwników Krzyżaków

**POSTAĆ** ▶ O rycerzach z Zakonu Szpitala Najświętszej Marii Panny Domu Niemieckiego w Jerozolimie pisaliśmy już niejednokrotnie. Tym razem przybliżamy historię biskupa Chrystiana z Oliwy, który próbował w XIII wieku schryścianizować pogańskich Prusów i uniezależnić się od Krzyżaków



Biskup Christian uwieczniony został w herbie miasta Grudziądz

Próby chrystianizacji i podbicia terenów zamieszkiwanych przez pogańskie plemiona pruskie były już organizowane za czasów Bolesława Chrobrego. Między innymi tego dotyczyła misja św. Wojciecha. Mimo kontynuowania tych działań przez kolejnych władców Polski u progu XIII wieku ziemie te nadal zachowały niezależność państwową i religijną, będąc jednocześnie istotnym zagrożeniem dla Mazowsza.

Na początku XIII wieku działalność misyjną na tych ziemiach prowadził opat klasztoru cystersów w Łeknie, Chrystian. Wspierali go Mściwoj (namiestnik pomorski), Władysław Odonic (książę kaliski) oraz Konrad I Mazowiecki (książę mazowiecki). Działania Chrystiana na tym polu były na tyle skuteczne, że w 1216 roku uzyskał od papieża tytuł biskupa na teren Prus. Biskupstwo było bezpośrednio podporządkowane papieżowi.

Działania Chrystiana przynosiły wymierne efekty. Biskup prowadził z powodzeniem misję chrystianizacyjną na terenie Pomezanii – obszarze rozciągającym się między korytami Wisły i Nogatu na zachodzie, rzeki Elbląg na wschodzie i Osy na południu. Tu też ulokował swoją główną siedzibę – gród Zantyr nad Nogatem.

Kolejne krucjaty przeciwko Prusom podejmowali także Leszek Biały i Henryk Brodaty. Pomiędzy 1216, a 1228 rokiem

na wzór zakonów z Ziemi Świętej został powołany zakon braci dobrzyńskich, jedyny zakon rycerski powstały na ziemiach polskich. Ten zakon w 1228 roku Konrad Mazowiecki uposażył w ziemię dobrzyńską. Polskie wyprawy krzyżowe jednak nie przynosiły zadowalających efektów. Dodatkowo Prusowie byli na tyle zorganizowani, iż stale zagrożali panującemu na Mazowszu Konradowi. W szczególności narażona na pruskie ataki była graniczna z terenami pruskimi ziemia chełmińska.

Jednak poza Konradem także śląski książę Henryk Brodaty był zainteresowany chrystianizacją Prus. Prawdopodobnie pomysłodawcą sprowadzenia Krzyżaków na Mazowsze był Otto Dypoldowic, prepozyt kapituły arcybiskupiej w Magdeburgu, siostrzeniec Henryka Brodatego. Orędowniczką takiego rozwiązania była także Jadwiga, żona księcia śląskiego. Jednak koncepcja sprowadzenia zakonników na Śląsk upadła, wtedy podobną ofertę złożył Konrad Mazowiecki.

Książę mazowiecki chciał krzyżackimi rękami uspokoić sytuację na pograniczu, a nawet z czasem dokonać chrystianizacji Prus, co z kolei powiększyłoby terytorium jego księstwa. W zamian zakon został uposażony w formie dzierżawy w ziemię chełmińską w 1228 roku. Oznaczało to, że nadal panem dla tego terytorium pozostawał Konrad

Mazowiecki. Zatem niemiecki zakon miał być tylko narzędziem w polityce księcia mazowieckiego. Być może Konrad Mazowiecki wierzył w uczciwość intencji braci zakonnych lub nie zdawał sobie sprawy z ich sprawności, skoro mimo przepędzenia ich z Węgier zdecydował się na przyjęcie ich w swoim księstwie. Krzyżacy sfalszowali dokument, który miał stanowić, iż ziemia chełmińska została zakonowi darowana na własność. Dodatkowo wszystkie tereny zdobyte na Prusach miały powiększać obszar państwa krzyżackiego, a nie księstwa Konrada Mazowieckiego.

W 1231 roku biskup Chrystian wszedł w układ z zakonem krzyżackim, na mocy którego po podboju Prus 2/3 ziem miało wejść do domeny biskupiej, zaś 1/3 trafić pod jurysdykcję Krzyżaków. Tutaj hierarcha również wzorował się na rozwiązaniach inflanckich, gdzie na podobnej zasadzie arcybiskup Rygi podzielił się kontrolą nad ziemiami z zakonem kawalerów mieczowych. Chrystian nie wiedział, że ambicje Krzyżaków sięgają znacznie dalej.

Przekonał się o tym dopiero, gdy powinęła mu się noga w 1234 roku. Po niemal całkowitym schryścianizowaniu Pomezanii wyruszył na wyprawę chrystianizacyjną wzdłuż Mierzei Wiślanej aż do Sambii. Ekspedycja zakończyła się klęską, a biskup dostał się do pruskiej niewoli. Poganie więzili go przez blisko pięć lat.

Mimo finansowych możliwości Krzyżacy nie kwapili się do wykupienia dostojnika z niewoli. Przeciwnie, nieobecność swojego głównego rywala politycznego wykorzystali do wzmacniania swojego władztwa na pograniczu polsko-pruskim. Działali piórem i mieczem. Krzyżacka dyplomacja rozpowszechniała plotkę o śmierci Chrystiana. Zadbana też o to, żeby papież Grzegorz IX 3 sierpnia 1234 roku zatwierdził akt nadania ziemi chełmińskiej Krzyżakom i objął Prusy jurysdykcją Stolicy Apostolskiej i zarządem zakonnym. Co gorsza dla Chrystiana zapadła wówczas decyzja o podziale diecezji pruskiej na trzy mniejsze ośrodki biskupie, co oczywiście osłabiało pozycję hierarchów względem zakonu. Jednocześnie zakonnicy przystąpili do grabieży dóbr biskupich. Ofiarą napaści padło kilka ośrodków cysterskich. Krzyżacy nie cofnęli się nawet przed spustoszeniem

grodu i biskupiej siedziby w Zantyrze.

Dodatkowo dla wzmocnienia niezależności krzyżacy mieli podlegać wyłącznie papieżowi, będąc wolni od innej podległości lennej. Zatem dokument wyłączał nie tylko władzę polskiego księcia, ale także i niemieckiego cesarza.

Wzmocnieniem krzyżackiej niezależności była także złota bulla z Rimini, wydana przez cesarza Fryderyka II. Co prawda dokument jest datowany na 26 marca 1226 roku, ale został prawdopodobnie spisany 9 lat później z uwstecznioną datą. To antydatowanie bulli miało wykazywać, że już w 1226 roku cesarz uznający się za seniora zarówno zakonu jak i Polski, nadawał krzyżakom we władanie wszelkie zdobyte przez nich na Prusach ziemie. Rzecz jasna ten dokument był tylko deklaracją polityczną Fryderyka II i nie miał teoretycznie żadnej mocy sprawczej. Jednak mimo to stał się dla krzyżaków podstawą do obrony stanowiska o ich prawie do polskich i pruskich ziem.

Również w 1235 roku zakon braci dobrzyńskich z powodu słabych efektów swoich działań, a także małej ilości napływu krzyżowców, postanowił połączyć się z Krzyżakami. Oczywiście zakon niemiecki przyjął taką propozycję z otwartymi rękoma, gdyż dzięki temu zagarniał także ziemię dobrzyńską. Konradowi udało się jednak uzyskać zrzeczenie Krzyżaków co do tego terytorium.

Biskup Chrystian najpewniej zginąłby w pruskiej niewoli, gdyby nie starania jego brata Henryka (również cystersa) i bratanka. Biskup pochodził z zamożnej rodziny osiadłej na Pomorzu Zachodnim, dzięki czemu jego krewnym udało się zebrać sporą sumę na wykupienie go z rąk pogan. Po powrocie z niewoli Chrystian przystąpił do energicznego działania.

Degradacja Chrystiana z godności biskupa całych Prus była mocnym ciosem również dla zakonu cystersów, który w ten sposób tracił prym w misji chrystianizacyjnej na tych terenach. Pismo do papieża w obronie Chrystiana wystosowało jedenaście opatów tego zakonu z Polski, Francji i Niemiec.

Adresat listu nie był jednak zainteresowany skargami zakonników. Zasiadający wówczas na Stolicy Piotrowej Innocenty

IV upatrywał bowiem w zakonie krzyżackim sojusznika w konflikcie z cesarzem. Krzyżacy mieli też w kurii rzymskiej potężnego sprzymierzeńca – Wilhelma z Modeny, który sprawował urząd papieskiego legata dla basenu Morza Bałtyckiego od trzydziestu lat, podczas rządów trzech kolejnych papieży. Ukoronowaniem tej polityki było uznanie przez Innocentego IV Prus za własność Stolicy Apostolskiej i ustanowienie zakonu krzyżackiego lennym administratorem tych terenów, potwierdzonym hołdem wielkiego mistrza w 1243 roku. Rzym podjął wówczas decyzję o dalszym rozdrobnieniu diecezji pruskiej – zamiast trzech, miały tam powstać cztery ośrodki biskupie.

Chrystian nie dawał za wygraną. Przede wszystkim nie podporządkowywał się papieskiej decyzji o podziale diecezji pruskiej, zwlekając z wyborem dla siebie nowej stolicy biskupiej.

Karta na korzyść hierarchy odwróciła się wraz ze śmiercią wielkiego mistrza Gerharda von Malberga. Jego następcą, Heinrich von Hohenlohe, był stronnikiem skonfliktowanego z papieżem cesarza. Chrystian dostrzegł w tym nowym układzie sił szansę dla siebie i mimo sędziwego wieku udał się do Lyonu na sobór powszechny. Niemal pewne jest, że cysters wynegocjował dla siebie sakrę arcybiskupią w Prusach. Chrystian nigdy jednak nie powrócił do swojej stolicy z Zantyrze. Niespodziewanie zmarł w Marburgu. Niewykluczone, że padł ofiarą otrucia przez Krzyżaków.

Po Chrystianie pozostał w państwie zakonny lęk przed bogatymi i potężnymi cystersami. Krzyżacy pilnowali, żeby w Prusach nie powstały opactwa tego zgromadzenia. Z tego powodu do sakry biskupiej w państwie krzyżackim dopuszczano dominikanów i franciszkanów – zakony żebrzące.

Wraz ze śmiercią Chrystiana zakończył się czas swoistej dwuwładzy i wojny domowej w podbijanych Prusach. Cieszący się poparciem papieża i cesarstwa zakon krzyżacki nie miał już żadnego przeciwnika w podboju ostatniej ostoji pogaństwa w tej części Europy i ustanowienia tutaj swojego własnego państwa.

**Opr. (Szyw)/Źródło:**  
[www.polskieradio.pl](http://www.polskieradio.pl)  
 oraz [historia.org.pl](http://historia.org.pl);  
 fot. domena publiczna



# INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



**Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu**

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Auto-moto Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

### Inne

„Sprzedam Microcar CDI rok 2012 tel. 500 270 999, 511 586 638

### Rolnictwo Zwierzęta

Sprzedaj kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Kurczaki brojlery do uboju 18.08.2022 Kowalewo-Pomorskie Tel. 693-110-176

Rypińskie Centrum Sportu  
ul. Dworcowa 11  
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa  
Biblioteka Publiczna w Rypinie  
Warszawska 20  
tel. 54 280 21 42

### Oświata

Zespół Szkół nr 1  
im. ks. Czesława Lissowskiego  
w Rypinie  
ul. Kościuszki 51  
87-500 Rypin  
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2  
im. Unii Europejskiej  
w Rypinie  
ul. Dworcowa 11  
87-500 Rypin  
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3  
im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie  
ul. Nowy Rynek 20  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4  
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu  
ul. Nadroże 1  
87-515 Rogowo  
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5  
im. ks. Jana  
Twardowskiego w Rypinie  
ul. Młyńska 12  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno  
-Pedagogiczna  
ul. Dworcowa 11  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka  
im. Janusza Korczaka w Rypinie  
ul. Mławska 54  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej  
„KOMBATANT” w Ugoszczu  
Ugoszcz 30  
87-522 Ostrowite  
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum  
Obsługi Oświaty  
ul. Warszawska 38  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.  
Punkt przedszkolny.  
Pankowska J.  
ul. Jana Pawła II 11  
87-500 Rypin  
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka  
ul. Gustawa Sommera 16  
87-501 Rypin  
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1  
ul. Młyńska 3  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2  
ul. Wojska Polskiego 11  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 31 32

### Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum  
Pomocy Rodzinie w Rypinie  
ul. Warszawska 38 A  
87-500 Rypin  
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy  
Społecznej w Rypinie  
ul. Warszawska 40  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy  
Społecznej w Rypinie  
ul. Lipnowska 4  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 22 79

### Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd  
Dróg Powiatowych  
ul. Strażacka 1  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne  
„Komes” Sp. z o.o.  
ul. Elizy Orzeszkowej 4  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo  
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.  
ul. Mikołaja Reja  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 34 32

### Zdrowie

Szpital Powiatowy  
w Rypinie  
ul. 3 Maja 2  
87-500 Rypin  
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.  
Apteka Spółki Eskulap  
ul. Mławska 30  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka  
ul. Księdza Lissowskiego 10  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka  
dbam o zdrowie Remedium  
ul. Koszarowa 3  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam  
o zdrowie  
ul. Warszawska 14  
87-500 Rypin  
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna  
na Mławskiej  
Grupa Nowa Farmacja  
ul. Mławska 1E  
87-500 Rypin  
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka  
Spółki Eskulap  
ul. Kilińskiego 7  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.  
Wieczorek B.,  
Zwierzynska I.  
ul. Ogrodowa 36  
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”  
ul. 3 Maja 2  
87-500 Rypin

### Numery alarmowe

Komenda Powiatowa  
Państwowej Straży Pożarnej  
ul. Strażacka 4  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 37 37  
tel. 54 280 91 53  
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji  
ul. Piłsudskiego 19  
87-500 Rypin  
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05  
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991  
Pogotowie gazowe 992  
Pogotowie ciepłownicze 993  
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

### Administracja

Urząd Miejski w Rypinie  
ul. Warszawska 40  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie  
ul. Warszawska 38  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie  
ul. Dojazdowa 10  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo  
Rogowo 51  
87-515 Rogowo  
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem  
Brzuze 62  
tel. 54 270 11 23/38  
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie  
ul. Rypińska 7  
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy  
w Wąpielsku  
Wąpielsk 20  
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa  
ul. Nowy Rynek 5  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy  
ul. Nowy Rynek 14  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy  
ul. Dworcowa 20  
87-500 Rypin  
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja  
Sanitarно-Epidemiologiczna  
w Rypinie  
ul. Warszawska 38a  
tel. 22 250 01 15

### Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury  
Warszawska 8  
tel. 54 280 21 56

## ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16<sup>00</sup> w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie [www.golub-cgd.pl](http://www.golub-cgd.pl)

**NOWOŚĆ!**

Ogłoszenia  
drobne ze  
zdjęciem!

# Zastępca komendanta powołany

**POWIAT** ➤ 29 lipca w świetlicy Komendy Powiatowej PSP w Rypinie odbyła się uroczysta zbiórka, podczas której mł. kpt. Marcin Czarnecki z rąk kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego PSP nadbrygadiera Jacka Kaczmarka odebrał akt powołania na stanowisko zastępcy komendanta powiatowego PSP

W uroczystości oprócz funkcjonariuszy i pracowników cywilnych KP PSP w Rypinie brali udział również: st. bryg. Robert Wiśniewski – zastępca kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego PSP, nadbryg. w stanie

spoczynku Janusz Halak – były kujawsko-pomorski komendant wojewódzki PSP, st. bryg. Grzegorz Łydkowski – komendant powiatowy PSP w Rypinie, Jarosław Sochacki – starosta rypiński, Paweł Grzybowski – burmistrz Rypina,

st. bryg. Andrzej Górecki – komendant powiatowy PSP w Brodnicy, kpt. Robert Stasiak – komendant powiatowy PSP w Wąbrzeźnie, ks. Mariusz Stasiak – kapelan kujawsko-pomorskich strażaków, druh. Jan Pankowski – prezes ZOSP RP

w Rypinie, Mieczysław Gutmański – przewodniczący wojewódzkich struktur NSZZ Solidarność, Tomasz Gąsiorowski – przewodniczący NSZZ Solidarność przy KP PSP w Golubiu-Dobrzyniu.

W dalszej części trzech funk-

cjonariuszy przyjętych do służby przygotowawczej złożyło ślubowanie. Rotę ślubowania złożyli: str. Patryk Mikucki, str. Tomasz Kalich, str. Bartosz Kiełpiński.

(red), fot. PSP Rypin

OGŁOSZENIE



OGŁOSZENIE

## Wójt Gminy Rogowo

informuje, że w siedzibie Urzędu Gminy w Rogowie, Rogowo 51, 87-515 Rogowo oraz na stronie internetowej urzędu wywieszono w dniu 4 sierpnia 2022 r. wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży położonych w obrębie Rogowo, gmina Rogowo.

Bliższych informacji można zasięgnąć w Referacie Gospodarczym, Rozwoju i Promocji Urzędu Gminy w Rogowie, pokój nr 4, tel. 54 280 16 22 w godzinach pracy urzędu.

TYGODNIK REGIONU  
RYPIŃSKIEGO

**CRY**

Redakcja:  
87-400 Golub-Dobrzyń,  
ul. Dworcowa 4,  
tel. 662 061 331,  
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:  
Andrzej Korpalski  
tel. 535 170 961  
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:  
tel. 608 688 587  
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:  
tel. 662 061 331

Wydawca:  
WPR Sp. z o.o.  
87-400 Golub-Dobrzyń,  
ul. Dworcowa 4  
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:  
POLSKA PRESS Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów  
niezamówionych oraz zastrzega  
sobie prawo do ich redagowania  
i skracania. Redakcja nie odpowiada  
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

## WÓJT GMINY BRZUZE

ogłasza

### drugi publiczny przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż lokalu mieszkalnego

Lokal mieszkalny oznaczony nr 2 usytuowany w budynku wielorodzinnym nr 187 w Ostrowitem na działce o nr ew.194/12. Lokal o powierzchni użytkowej 37,19 m<sup>2</sup> składa się z pięciu pomieszczeń oraz pomieszczenia przynależnego - piwnicy o powierzchni 2,71 m<sup>2</sup>.

Cena wywoławcza za lokal mieszkalny wynosi 80.000,00 zł, wysokość wadium - 16.000,00 zł.

Przetarg na lokal mieszkalny w Ostrowitem odbędzie się w dniu 07 września 2022 roku o godz. 10.00, w pok. Nr 4 Urzędu Gminy Brzuze.

Wadium w formie gotówkowej należy wpłacić w kasie Urzędu Gminy Brzuze pok. Nr 19 lub dokonać przelew na konto: **BS O/Ostrowite 96 9546 0004 2003 0010 2990 0002**, w terminie najpóźniej do **02.09.2022 r.**

Szczegółowe informacje można uzyskać na stronie internetowej [www.bip.brzuze.pl](http://www.bip.brzuze.pl) - zakładka aktualności, na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Brzuze lub pod nr tel.(054) 270 11 23 wew. 41.

OGŁOSZENIE

## OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO

### o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 7 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022 r., poz. 176) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735 ze zm.)

### z a w i a d a m i a m

że w dniu **26 lipca 2022 roku** na wniosek **Wójta Gminy Skrwilno** została wydana decyzja Starosty Rypińskiego nr **8/2022/ZRID** o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pn: „**Budowa drogi gminnej w miejscowości Rak**” w obrębie ewidencyjnym 0012 Rak, jednostka ewid. 041205\_2 gm. Skrwilno.

Jednocześnie informuję, że z treścią w/w decyzji strony mogą zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 106 po uzgodnieniu terminu za pomocą poczty tradycyjnej, telefonicznie lub mailowa.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w Skrwilnie, na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu Gminy w Skrwilnie oraz w prasie lokalnej

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021 r., poz. 735 ze zm.) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia tj: ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54) 280-39-18

Niniejszej decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności

Z up. STAROSTY  
inż. Joanna Kacprzycka  
z-ca kierownika  
Wydziału Budownictwa

# Szlachetna Paczka szuka liderów

**REGION** ▶ Okazuje się, że w Polsce – tuż obok nas – są miejsca jeszcze nieodkryte. Wieloma z nich warto się zainteresować – nie tylko turystycznie. Szlachetna Paczka publikuje niezwykły przewodnik „Miejsca warte odwiedzenia”, który zbiera niestandardową wiedzę i historie z miejsc, w których żyją rodziny i dzieci potrzebujące pomocy, również z województwa kujawsko-pomorskiego

By docierać do nich ze wsparciem, potrzeba wolontariuszy. Trwa rekrutacja do wolontariatu w Szlachetnej Paczce i Akademii Przyszłości. Można się zgłosić, wypełniając formularz na stronie [www.superw.pl](http://www.superw.pl). Poznaj historie rodzin i dzieci mieszkających tuż obok, być może przy tej samej ulicy, którą codziennie chodzisz. Właśnie do takich osób docierają ze wsparciem Szlachetna Paczka i Akademia Przyszłości. By w każdym rejonie Paczki i kolegium Akademii mogli działać wolontariusze, potrzeba najpierw zrekrutować i przeszkolić liderów – czyli osoby odpowiedzialne za działanie paczki/akademii na danym obszarze.

Wejdź na [www.superw.pl](http://www.superw.pl), zostań liderem zespołu wolontariuszy i pomagaj takim osobom jak pani Sylwia.

## Jej świat legł w gruzach

Piękne miasta z bogatą historią jak Toruń, Bydgoszcz czy Włocławek. Bory Tucholskie zachwycające bogactwem natury – to tylko wybrane wizytówki województwa kujawsko-pomorskiego. To tutaj jednak żyje także wiele osób w potrzebie. Pani Sylwia jeszcze kilka miesięcy temu prowadziła spokojne życie: miała u boku kochającego męża, czwórkę uroczych dzieci i pracę, która dawała spełnienie.

– Dowiedziałam się, że jestem w ciąży. To było dwa tygodnie po tym jak pochowałam męża – mówi pani Sylwia.

W jednej chwili zmieniło się wszystko. Mąż zginął tragicznie



w wypadku. Tuż po tym kobieta dowiedziała się, że za niecałe dziewięć miesięcy na świat przyjdzie ich kolejne dziecko. Do tego doszła opieka nad schorowaną babcią. Pani Sylwia straciła też pracę – nikt nie brał pod uwagę tego, w jak trudnej sytuacji się znalazła. Kobieta otrzymała wypowiedzenie.

Za co skompletować wyprawkę dla nowego dziecka? Jak wyjść z domu na zakupy z czwórką dzieci, kiedy brakuje sił i pomysłów, kto w tym czasie mógłby zająć się babcią? Wtedy do jej drzwi zapukali wolontariusze Szlachetnej Paczki. Wysłuchali się w historię pani Sylwii, zapytali o potrzeby, dali swój czas.

– Potrzeby rodziny były z pozoru niewielkie. Zapas żywno-

ści, żeby pani Sylwia nie musiała przez jakiś czas chodzić na częste zakupy. Ubrania dla dzieci, bo tak szybko rosną, wyprawka dla noworodka – mówi Ania, 20-letnia wolontariuszka Paczki. – Widziałam ten błysk w oku pani Sylwii, kiedy zobaczyła nową wianienkę dla dziecka. Stara była już bardzo wysłużona, zakup nowej nawet nie wchodził w grę. Pani Sylwia to bardzo dzielna kobieta, ale nie wiem jak poradziłaby sobie bez Paczki.

– Pomaganie innym to część mojego życia. Chcę to robić: dawać i otrzymywać radość – zachęca wolontariuszka Ania.

Takich i podobnych historii jest więcej. W 2021 pomocą Szlachetnej Paczki zostało objętych aż 3069 osób potrzebujących z województwa kujawsko-pomorskiego.

Dołącz do wolontariatu i bądź wsparciem dla najbardziej potrzebujących z najbliższej okolicy. Wszystkie historie z niezwykłego przewodnika opublikowanego przez Szlachetną Paczkę i Akademię Przyszłości znajdziesz tutaj: <https://www.szlachetnapaczka.pl/superw/miejsca-warte-odwiedzenia/>.

## Szlachetna Paczka i Akademia Przyszłości szukają wolontariuszy

– Podróżujemy do wielu miejsc, ale wciąż są takie, do których nie docieramy ze wsparciem. By to zmienić, potrzeba wolontariuszy. Szlachetna Paczka i Akademia Przyszłości rozpoczęły rekrutację liderów/liderek i wolontariuszy/wolontariuszek na najbliższe edycje programów. Ten

wyjątkowy wolontariat daje możliwość bycia częścią społeczności, w której poczujesz swoją sprawczość i radość z działania na rzecz konkretnych osób – apelują organizatorzy akcji.

Bez liderów nie można rekrutować wolontariuszy, przez co nie można docierać z pomocą do rodzin z Paczki ani wspierać dzieci z Akademii, którym brakuje pewności siebie. Wszystko zaczyna się od liderów zespołu wolontariuszy. By pomoc dotarła do najbardziej potrzebujących z województwa kujawsko-pomorskiego, potrzeba 48 liderów Szlachetnej Paczki i 14 liderów Akademii Przyszłości.

Wyślij swoje zgłoszenie i zostań liderem/liderką – wejdź na [www.superw.pl](http://www.superw.pl). Bądź wsparciem dla potrzebujących rodzin i dzieci z województwa kujawsko-pomorskiego.

## Jak zostać liderem zespołu wolontariuszy

Wejdź na stronę [www.superw.pl](http://www.superw.pl); wyślij swoje zgłoszenie; czekaj na kontakt koordynatora, który umówi się z Tobą na pierwsze spotkanie online. W tym czasie możesz poczytać o obu programach społecznych na [www.szlachetnapaczka.pl](http://www.szlachetnapaczka.pl) i na [www.akademiaprzyszlosci.org.pl](http://www.akademiaprzyszlosci.org.pl). Spraw, by Szlachetna Paczka/Akademia Przyszłości pomagała w Twojej najbliższej okolicy. Bądź wsparciem dla najbardziej potrzebujących! Wejdź na [www.superw.pl](http://www.superw.pl) i zostań liderem/liderką.

(red),

fol. materiały prasowe



# W nagrodę dla członków stowarzyszeń

**GMINA RYPIN** ➤ Gmina Rypin wraz ze Stowarzyszeniem Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin zorganizowała dla członków kół gospodyń wiejskich i stowarzyszenia wyjazd studyjny na pole lawendowe Lovenda Kujawska w Leszczach koło Złotnik Kujawskich, gdzie uczestnicy wyjazdu poznali proces destylacji olejku lawendowego, walory lecznicze lawendy oraz wzięli udział w warsztatach



Drugim punktem podróży był Inowrocław. W programie znalazło się zwiedzanie miasta i poznawanie jego historii. Głównymi punktami było zwiedzanie najstarszego kościoła, wystawy o solnictwie, parku solankowego

i tężni. Kościół im. Najświętszej Maryi Panny w Inowrocławiu to najstarszy kościół w tym mieście i jeden z najstarszych na Kujawach, wybudowany w XII wieku. Od 2008 roku nosi tytuł bazyliki mniejszej. Najcenniejszy pod

względem artystycznym i historycznym zabytek miasta.

Stała wystawa solnictwa w Kujawskim Centrum Kultury powstała na pamiątkę 25-lecia zakończenia eksploatacji złóż soli w Inowrocławiu. Niezwykle ciekawa wystawa pokazuje historię inowrocławskiej kopalni soli. Park solankowy wraz z tężniami stanowi doskonałe miejsce do wypoczynku i spacerów. Bogato zadrzewiony, z licznymi dywanami kwiatowymi, jest sercem Inowrocławia. Przebywanie w pobliżu tężni wpływa korzystnie na zdrowie. W parku solankowym, oprócz tężni, znajduje się wiele obiektów wartych zobaczenia m.in. paw będący jednocześnie zegarem słonecznym, muszla koncertowa, ławeczka z rzeźbą gen. Władysława Sikorskiego, rzeźba teściowej, palmiarnia, chata kujawska.

(red), fot. UG Rypin



# Nareszcie jest przełamanie Lecha

**PIŁKA NOŻNA** ▶ 13 porażek z rzędu, licząc ligę i sparingi, to zdecydowanie dość. Przygotowujący się do nowego sezonu w czwartej lidze piłkarze Lecha Rypin przełamali się w ostatnim sparingu, pokonując 5:0 LKS Dąbrowa Chełmińska. To dobry prognostyk przed startującą już w sobotę ligą



W ostatnim meczu sparingowym Lech Rypin wygrał z LKS-em Dąbrowa Chełmińska, będąc zespołem zdecydowanie lepszym. Lechici stworzyli sporo akcji, po których mogło paść więcej goli. Padły jak kto woli tylko lub aż pięć. Trener Rafał Lewandowski sprawdził kilku nowych zawodników, którzy wzmocnią nasz klub przed

nowym sezonem. Dopinane są szczegóły. Klub zapowiedział, że poinformuje o konkretach w tym tygodniu.

Kilku zawodników ze względu na trwające wakacje nie było na meczu z LKS-em. Ważne jest przełamanie, bo po 13 kolejnych porażkach w głowie każdego zawodnika mogła już wytworzyć się

blokada psychologiczna. Trzeba jednak dodać, że rywal to ekipa z V ligi, a więc półka niżej, choć z drugiej strony w jednym z ostatnich sparingów Lech przegrał 2:3 również z rywalem z okręgówki (Wisła Dobrzyń).

Już w sobotę pierwszy mecz o punkty w Izbicy Kujawskiej z Kujawianką. Początek spotkania

o godz. 12.00. W pierwszym meczu domowym, w ramach drugiej kolejki, rypinianie podejmą Cuiavię Inowrocław. O terminie spotkania poinformujemy w kolejnym CRY.

Lech Rypin – LKS Dąbrowa Chełmińska 5:0 (1:0)

Gole dla Lecha: testowany 1' i 35'; testowany II 62' i 89'; testo-

wany III 65'; M. Trędewicz 73'

Skład wyjściowy: Testowany – B. Krajewski, Dąbrowski, testowany, Baranowski, testowany, Moszczyński, testowany, testowany, M. Trędewicz, testowany. Na zmiany weszli: Banasiak, Oręadowski, Małkowski.

(ak),

fot. archiwum

## Piłka nożna

# A-klasa niebawem

W weekend 13/14 sierpnia ruszą rozrywki A-klasy w podokręgu włocławskim. Znamy wreszcie terminarz tej ligi. Skrwa Skrwilno zacznie meczem z Lechem Dobrze, a Grot Kowalki podejmować będzie Wichra Wielgie.



Terminarz interesujący dwie ekipy z naszego powiatu ustalono jako ostatni, ponieważ dopiero w ostatnią sobotę rozegrany został mecz barażowy pomiędzy przedostatnią w ubiegłym sezonie A-klasy Victorią Smólnik, a wicemistrzem B-klasy UKS Skompensisem Skępe o udział właśnie w słynnej „serie A”. Wygrała 4:0 Victoria i to ona pozostała w wyższej lidze, Skępe nadal grać będzie w B-klasie.

Przypomnijmy, że poprzedni

sezon dla dwóch naszych ekip był niezbyt udany, zarówno Skrwa jak i Grot uplasowały się w dolnej części tabeli. Zapewne jedni i drudzy liczą na poprawę w nadchodzących rozgrywkach. Skrwa w ostatnich tygodniach rozegrała dwa sparingi, notując igrzyska hokejowe wyniki. O tym świadczy porażka 7:8 z LZS Świdziebnia oraz 2:6 ze Skrwą Łukomie. Oczywiście wyniki tych meczów mają drugorzędne znaczenie. Jeszcze jeden sparing i liga, a tam wspomina-

na inauguracja z Lechem Dobrze. Z wieści sparingowych odnośnie Grotu mamy także wysoki wynik i porażkę 5:8 z LZS-em Bobrowo.

Przygotowania się kończą, jeszcze jeden weekend treningowy i piłkarze przystąpią do rywalizacji o punkty. Jaki to będzie sezon dla zespołów z powiatu rypińskiego? Kto będzie wyżej: Skrwa czy Grot? Będziecie mogli o tym czytać na bieżąco w CRY.

(ak), fot. archiwum

## Rekreacja

# Borzymińska perełka gotowa

27 lipca 2022 r. dokonano odbioru końcowego zadania pn. „Budowa boiska piłkarskiego, kortu tenisowego oraz bieżni przy Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie”.



W ramach inwestycji wybudowano boisko do piłki nożnej ze sztuczną nawierzchnią o wymiarach 45x26m, kort tenisowy z nawierzchnią ze sztucznej trawy o wymiarach 10,97x23,77m, dwutorową bieżnię okólną o długości 200 m oraz czterotorową bieżnię do biegów krótkich (60m + 20 m strefy hamowania) o nawierzchni poliuretanowej.

Na realizację zadania Gmina Rypin pozyskała środki z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w ramach Programu Sportowa Polska – Program Rozwoju Lokalnej Infrastruktury Sportowej – Edycja 2021, w wysokości 640.500,00 zł. Koszt inwestycji to 1.451.874,78 zł.

(ak), fot. UG Rypin